1) S. oben S. 150 f.

2) *et ementita* von Fabri eingeschoben.

3) Von Fabri am Rande statt des von ihm getilgten *figura*.

4) ausgestrichen: *hactenus*.

5) Von Fabri verbessert aus: *universo Christianismo*.

6) *catholicam* Zusatz Fabri's am Rand.

7) Die Hds. hat: *inuertiri*.

8) *assiduitate* von der Hand des Schreibers über das gestrichene *labore* gesetzt.

9) *a religione — apostatantium* Zusatz Fabri's a. R.

10) Vor *aduocati* vom Schreiber ausgestrichen: *prefecti atque*.

11) Vom Schreiber über das von ihm getilgte *satisfacere desideravimus* gesetzt.

cessarium foret, iisdem comicijs ad nos, tum ad communem conuentum statuum predictum Martinum Lutherum vocauimus nostro caduceatore sufficientique¹ Cesaris conductu preuisum. Cumque coram nobis comparuit, suos libros, qui suo titulo ac nomine prodierant, hereses atque errores sibi proposuimus atque Electores, principes aliosque viros aliquot optimos deputavimus, qui hunc admonerent in animumque eius inducerent, ut ab his denuo resuscitatis² erroribus, qui toties in sacris Conciliis damnati essent, desisteret atque Germaniam suis heresibus, discordijs, seditionibus atque alijs huiusmodi reipublicae pestibus inuertere minime conaretur, [Bl. 54^a] hac admonitione nostra benigna hominem hunc³ emendatiorem fore sperantes⁴; verum temeritate sua neglectis emendationibus cum incepta impietate perstitit, corde non minus quam Pharaonis erat obdurato erroribus; sibi nempe pertinaciter persuaserat, quod omnes hactenus verbi dinini interpres atque doctores Sancti martyresque, qui suo ipsorum sanguine totiusque vitae probitate domini vineam probe coluerunt, hallucinati essent atque aberrassent, seque vnicum esse in quem solum spiritus dei sanctus alte cecidisset⁵, atque preterea neminem preter se esse, cui munus probe interpretandi euangelium concessum esset; etiamsi suismet monumentis eo quoque tempore victus fuerit, doctrinam atque scripturae interpretandae consuetudinem suam, quae tunc constabat, non modo communi Christiano sensui, concilijs sanctisque patribus aduersarj, verum etiam non paucis locis neque sibi similem esse, sed per omnia contrariam⁶, perinde hodie quoque solet, tanta in animi pertinacia perseuerabat, vt nec verbo errores suos in editis libris⁷ emendare in animum inducere vellet. Quam pertinaciam postquam compertam habuimus, eum caduceatore nostro in tutum locum suum reduximus, fidem quam illi quoque minime debuimus observantes. Nihil minus tamen nos cum Electoribus, principibus atque reliquis

1) Die Handschrift *sufficientientique*.

2) *denuo resuscitatis* von Fabri am Rande hinzugefügt. Übrigens ist auf dieser Seite mancherlei vom Schreiber selbst ausgestrichen und dann (in etwas anderer Fassung) neu geschrieben, so daß man sieht, daß er nicht bloßer Abschreiber ist.

3) *hominem hunc* von Fabri am Rande hinzugefügt statt des ausgestrichenen: *nihil effecimus, sed cor eius lapide, sed instar Pharaonis cor eius immutatus est* [sic].

4) nach sperantes vom Schreiber getilgt: *verum ea spes nos prorsus fefellit, nihil tale contigit, neglectis.*

5) *dei sanctus* [dieses Wort unsicher] alte cecidisset von Fabri am Rande statt des ausgestrichenen *irruisset*.

6) *sed — contrariam* Zusatz Fabri's am Rande.

7) *libris* von Fabri am Rande statt des ausgestrichenen *monumentis*.

Imperij statibus caute perpendimus, [54^b] nihil reipublicae Christianae cum his pestibus Luthero complicibusque suis tum doctrina eorum impia commune esse, a quibus nisi mature liberaretur atque conatus eorum impij nostra autoritate preuerterentur, augurari potuimus, his erroribus, quos tunc aduersus septem sacro-santa sacramenta ceterasque Christianas doctrinas atque consuetudines et ... ptissimas¹ ceremonias² ecclesiae temere effuderat, non contentos fore, sed longe maiora incommoda reipublicae qui³ postea adciderunt minari videbantur, errores sc. longe peiores, inobedientiam subditorum, seditiones, prelia, predas, incendia, perjuria, leuitatem atque similes reipublicae pestes, a quibus animus Christiani hominis merito abhorrire debet, natura nanque heresum constabat, quae cancri instar serpentum atque vi[ci]na⁴ circum quoque infecta secum in perniciem trahunt. Quapropter in omnipotentis dei eiusque fidei sacrosanctae honorem, ne Germania a ceteris Christianitatis regnis atque potestatibus scismatica iudicaretur dicereturue, verum vetusto nomine Germaniae pro vera ethymologia sua recte vti posset, vtque ea natio potiss. a seditionibus multisque alijs malis aliena seruaretur, edictum eo tempore cum scitu et voluntate Electorum, principum atque statuum aduersus predictum [55^a] Martinum Lutherum suaequem factionis complices eorumque doctrinam edidimus, atque per vniuersum Romanum Imperium publicari fecimus, quemadmodum omnibus procul dubio constat. Cunque in asserenda religione Christiana ab aduersariorum suorum impijs conatibus maiorum nostrorum Imperatorum atque regum, qui ante nos Romanum Imperium Christiana pietate administrarunt, velut Constantini, Theodosij, Gratiiani, Valentiniani atque aliorum pietate insignium principum vestigia imitati simus, presertim cum non nostra solum authoritate, sed communi omnium Electorum, principum atque statuum consilio edictum publicauerimus, nobis persuasum fuerat, merito pro euangelij institutione huic edicto iusta obedientia omnes parere debuisse. Atque sepe antea certe edocti sumus, multos maioremque Electorum atque principum, tum nostrorum atque Ro. Imperij subditorum partem huic edicto nostro parere conatos fuisse, quod in nos studium benigno atque grato accepimus animo. Rursus vero edocti etiam sumus varijsque exemplis experti sumus⁵, Martinum Lutherum suaequem factionis alias non sine patris

1) Die drei oder vier ersten Buchstaben des Wortes kann ich nicht entziffern. Man vermutet: *sanctissimas*.

2) *et — ceremonias* von Fabri am Rande.

3) So!

4) *ci* am Ende der Zeile nicht mehr zu erkennen.

5) *experti sumus* von Fabri am Rande für das ausgestrichene: *cum veritate compertum habemus*.

discordiarum Sathanae instigationibus non modo nostro edicto non paruisse, verum etiam hoc ipsum temere derisisse, contempsisse commentisque suis dehonestasse compertum habemus; licet preterea in vtrisque comitijs Norimbergae celebratis atque interim cum abfuimus sub nostro Caesareo titulo¹. [55^b] qua modestia atque pietate Euangelium tum vulgandum tum interpretandum esset, item quos libros excudere prelis atque vendere liceret. Nihil tamen eorum, quae talibus comicis conclusa fuerunt, obseruatum est, sed neglecta atque contempta sunt, his potiss. locis vbi factiones huiusmodi increbruerunt. Quam porro inobedientiam non modo in veteri testamento, verum etiam filio suo vnigenito Jesu Christo perque nuncios eius Petrum atque Paulum detestatus est Deus atque admonuit, vt quam procul a Christianis abesset, perinde Euangelium multis locis docet. Causa enim extitit cladis reipublicae, quam Germania anno 25 preterito accepit. Cum nanque tot libelli aduersus nos omnemque potestatem tum spiritualem tum secularem editi publice circumferrentur, plebem tanta seditione commouere ceperunt, quantum nunquam per Germaniam extitisse ex omnibus omnium seculorum historijs² constare potest, in qua tot clades acceperit, totque prelio cecidisse legatur. Cum enim in hac seditione non modo aedes sacrae atque monasteria, verum etiam arces atque pleraque oppida devastata sint, potest quisque secum animo perpendicularere, quantum cladem Germania hinc inde a factiosis illis nouae religionis [56^a] inceptoribus impijs acceperit. Ea porro seditione per vniversam Germaniam plus quam centum milia virorum commissis preliis desyderatos fuisse, testantur qui huius et tam cruentae calamitatis noticiam habent³; quanto plures, queso, viduae atque pupilli facti sunt; quomodo preterea aedes sacrae passim suis thesauris, quos non nisi dei honori adcommodare antea licuerat, spoliati sint, vtque sacramentis baptismi, altaris atque vunctionis horrendo despectu abusi sint constat. Quorum omnium Lutherus author extitit. Liquet enim, quam temere, quam ridicule quantoque despectu quantumque tandem seditione primo in nos Imperatorem, reges, Principes, nobiles atque alios magistratus scribere ausus est. His minime contentus fuit, sed constat etiam tandem in eam furiam incidisse atque sanguinis humani ita sitibundum factum fuisse, vt prorsus abiepto Dei

1) So bricht hier der Text ab; der Schluss der letzten Zeile der Seite leer. Es sind aber offenbar nur wenige Wörter ausgefallen.

2) *ex — historijs* Fabri am Rande für das ursprüngliche *omnium monumentis*, wovon jedoch nur *monumentis* durchgestrichen ist.

3) *testantur — habent* Zusatz Fabri's am Rande für das auf *fuisse* folgende, aber nicht ausgestrichene *aiunt*.

timore omnes agricolas simul gladio extinguendos nullumque penitus vita superstitem relinquendum esse scripserit, neque animo perpendebat, quod suae impietatis ministri, monachi atque sacerdotes apostatae, seditiosorum doctores existebant, qui seditiones, latrocinia, incendia atque homicidia in castris pro contione sedulo in animos eorum inculcabant, quos ipsi authores seditionis commoverant. Multis proinde testimonij et re ipsa¹ comperimus, Germaniam, quamdiu crucem atque nomen Christi professa est, perpetuo deuotione quadam singulari in rebus sacris extitisse celeberrimam². [56^b] Verum per illos hereticae impietatis contionatores, qui in perniciem animarum vnicam atque solam³ fidem preter scripturam aduersus bona pietatis Christianae opera publicis contionibus extollunt, in orationibus, ieunijs, eleemosynis largiendis ceterisque bonis operibus negligentissima⁴ facta est. Licet proinde Germania sepe antea ingruentes hereses atque errores non modo non admiserit, verum etiam, vt Concilia sub Imperatore Carolo Magno, Constantiae, Basileae atque alibi celebrata testantur, huiusmodi hereses semper abhorruit damnauitque, et a Christianae ecclesiae concordia se nullius factionis importunitate auellere permisit, iam vero proh dolor! cum nostro Cesareo edicto quod Vuormaciae edidimus a plerisque non obsecutum est, comperimus non vnam aut alteram sed aliquot centurias heresium abominatorum errorum et impietatum⁵ interim prodijisse, quarum aliquot damnatae aliquot etiam inauditae antea fuerunt⁶. Prorsus nulla⁷ historia docere⁸ potest, tam admirandas tamque varias rarasque hereses vno seculo increbruisse antea, vt hoc nostro increbruerunt seculo. Quae licet omnes Euangelium verbumque domini pro se iactitent, ita tamen dissectae sunt prorsus inter se⁹, [vt] nihil commune habeant, sed plerumque rebus pene maximis pugnant vicissim; non modo a communi Christianismo alienae, sed sibi ipsis dissimiles, vsque adeo vt quotquot provinciae, vrbes, villae, domus, [57^a] totidem et fidei genera; imo in vna familia varias reperiri hereses licet. Vnde plerique pueros

1) *testimonij et re ipsa* von Fabri am Rande für das ausgestrichene: *monumentis*.